Уголовное дело № 

УИД №

П Р И Г О В О Р

 

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И 

гор.Норильск Красноярского края 02 июня 2021 года 

Норильский городской суд Красноярского края 

в составе: 

председательствующего – судьи Буяновского И.П.,

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Чепуштановой Ю.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г.Норильска Ткаченко Н.А., 

защитника- адвоката Адвокатского кабинета Адвокатской палаты Красноярского края Юсупова Н.Ф., представившего удостоверение №1267, выданное Главным Управлением ФРС по Красноярскому краю 11.03.2008г. и ордер № 62 от 25.03.2021г., 

подсудимого ФИО1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело №г. ( №) в отношении: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, регистрации по месту жительства не имеющего, зарегистрированного по месту пребывания по 23.07.2021 года по адресу: 

<

адрес> проживавшего по адресу: 

<

адрес>, работавшего с 01.07.2020г. по 01.02.2021г. разнорабочим у индивидуального предпринимателя Г.М.Ш., договор расторгнут 28.02.2021 г., получившего среднее специальное образование, в браке не состоящего, иждивенцев не имеющего, военнообязанного, судимости не имеющего, получившего паспорт гражданина Российской Федерации серии №, выдан 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ.,код подразделения №,задержанного по подозрению в совершении преступления 02 февраля 2021 года(т.2 л.д.1-4), по постановлению Норильского городского суда Красноярского края от 03.02.2021г.избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 02 месяца, т.е. по 30.03.2021г.( т.2 л.д.9-10), постановлением Норильского городского суда Красноярского края от 25.03.2021г. срок содержания под стражей продлён на 02 ( два) месяца со дня поступления уголовного дела в суд, т.е. по 15.05.2021 года, постановлением Норильского городского суда Красноярского края от 14.05.2021 года срок содержания под стражей продлён на 02 ( два) месяца, а всего на 04 ( четыре) месяца со дня поступления уголовного дела в суд, т.е. по 15 июля 2021 года, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 3 статьи 30, пунктом «Б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил: покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам; незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

1) ФИО1 31 января 2021 года не позднее 01 часа 38 минут, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь по месту своего жительства- в 

<

адрес> гор.Норильска Красноярского края, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» заказал у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство с целью незаконного сбыта этого наркотического средства, за которое впоследствии произвёл оплату в сумме 27 000 рублей. 

Следуя инструкциям, полученным от неустановленного лица, ФИО1 в указанный день около 16 часов прибыл в подъезд №2 в 

<

адрес> края, где в тамбуре за второй входной дверью забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - массой 1,952 грамма, которое стал незаконно хранить по месту своего жительства по адресу: Красноярский край, город Норильск, район Кайеркан, 

<

адрес>, с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Норильска Красноярского края.

01 февраля 2021 года в 21 час 21 минуту он на крыльце 3-го подъезда 

<

адрес> края был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. 

02 февраля 2021 года в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 25 минут в ходе обыска в жилище ФИО1 - в 

<

адрес> края -сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Норильску, действовавшими по поручению следователя, на столе при входе в комнату в двух металлических стопках было обнаружено и изъято наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - массой 1,952 грамма, которое он, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере посредством размещения тайников - «закладок» в подъездах жилых домов города Норильска Красноярского края и предоставления информации о их местонахождении через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» посредством сети «Интернет», где ФИО1 был зарегистрирован под ник-неймами «@Shaman124» и «Bender999», подготовил к незаконному сбыту, приискав удобную упаковку и зерегистрировавшись в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», однако свой преступный умысел до конца довести не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 01 февраля 2021 года в 21 час 21 минуту был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обыска в его жилище при указанных обстоятельствах;

2) ФИО1 01 февраля 2021 года не позднее 17 часов 53 минут, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств, находясь в своём жилище – в 

<

адрес> города Норильска Красноярского края, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» заказал у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта этого наркотического средства, за которое произвёл оплату. 

Он в указанный день около 21 часа 14 минут, следуя инструкциям, полученным от неустановленного лица, бесконтактным способом, то есть через размещённые тайники-«закладки», прибыв по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, где на 5-ом этаже из отверстия на последней ступеньке лестницы забрал наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере- массой 5,166 грамма, часть из которого в значительном размере- массой 0,214 грамма стал незаконно хранить при себе для последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории г. Норильска Красноярского края, разместив в удобных для сбыта свёртках, а оставшуюся часть в крупном размере - массой 4,952 грамма положил в левый наружный карман надетой на нём куртки тёмного цвета для того, чтобы позже потребить данное наркотическое средство.

01 февраля 2021 года в 21 час 21 минуту он на крыльце 3-го подъезда дома №17 по улице Кирова города Норильска Красноярского края был задержан сотрудниками ОНК Отдела МВД России по г.Норильску по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в служебном кабинете № 213 ОНК Отдела МВД России по г. Норильску, расположенного по адресу: 

<

...> в левом наружном кармане надетых на нём джинс в двух полимерных пакетах, в одном из которых находилось два бумажных свёртка, а во втором – один бумажный свёрток, было обнаружено и изъято наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в значительном размере - массой 0,214 грамма, которое он, имея преступный умысел на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере посредством размещения тайников - «закладок» в подъездах жилых домов города Норильска Красноярского края и предоставления информации о их местонахождении через программу мгновенного обмена сообщениями «Telegram» посредством сети «Интернет», где ФИО1 был зарегистрирован под ник-неймами «@Shaman124» и «Bender999», подготовил к незаконному сбыту, расфасовав в удобные для передачи свёртки и зарегистрировавшись в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, довести до конца не смог по не зависящим от него обстоятельствам, поскольку 01 февраля 2021 года в 21 час 21 минуту был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, и указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято у него из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе личного досмотра при указанных обстоятельствах;

3) ФИО1 01 февраля 2021 года не позднее 17 часов 53 минут, находясь в своём жилище – 

<

адрес> края,- действуя умышленно, посредством сети «Интернет» в программе мгновенного обмена сообщениями «Telegram» заказал у неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, наркотические средства без цели их сбыта, для личного потребления, за которые произвёл оплату. 

Около 21 часа 14 минут указанного дня он, следуя инструкциям, полученным от неустановленного лица, бесконтактным способом, то есть через размещённые тайники-«закладки», прибыв по адресу: 

<

...>, подъезд № 3, где на 5-ом этаже из отверстия в последней ступеньке лестницы забрал наркотическое средство- вещество, содержащее в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, в крупном размере - массой 5,166 грамм, часть которого в значительном размере- массой 0,214 грамма- положил в левый наружный карман надетых на нём джинс для последующего незаконного сбыта неопределённому кругу лиц на территории г. Норильска Красноярского края, а оставшуюся часть в крупном размере -массой 4,952 грамма- положил в левый наружный карман надетой на нём куртки тёмного цвета для того, чтобы при удобном случае потребить данное наркотическое средство, не имея цели его незаконного хранения.

01 февраля 2021 года в 21 час 21 минуту ФИО1 на крыльце 3-го подъезда дома №17 по улице Кирова города Норильска Красноярского края был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут сотрудниками полиции был произведён личный досмотр ФИО1 в служебном кабинете № 213 Отдела наркоконтроля Отдела МВД России по г. Норильску, расположенного по адресу: 

<

...>, в ходе которого у него было обнаружено в левом наружном кармане надетой на нём куртки и изъято находившееся в свёртке из изоленты чёрного цвета, в котором имелся полимерный свёрток из пищевой плёнки, а в нём –полимерный пакет, указанное наркотическое средство в крупном размере массой 4,952 грамма, которое ФИО1 незаконно приобрёл без цели сбыта при указанных обстоятельствах для личного потребления в 21 час 14 минут 01 февраля 2021 года.

ФИО1 виновным себя в совершении всех трёх инкриминируемых ему деяний признал в полном объёме, от дачи показаний в суде отказался, не возражал против оглашения его признательных показаний на следствии, которые он давал в присутствии защитника. 

1)Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей(включая сеть «Интернет»), в крупном размере,не доведённый до конца по не зависящим от него обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами,непосредственно исследованными судом в судебном заседании по ходатайствам сторон: 

- показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО1 на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 31.01.2021 г. в ночное время он решил приобрести наркотические вещества для того, чтобы потом его сбыть лицам, употребляющим наркотические средства. Он написал в чат «WonderLand», отправил запрос, пополнил баланс на 27000 рублей, после чего ему пришли реквизиты для оплаты. В 02 часа 31.01.2021 г. он произвел оплату 27000 рублей со своего «Киви» счёта. Он через данный магазин приобрёл наркотическое средство массой 5 грамм...Около 16 часов 31.01.2021 г. он приехал по адресу: 

<

...>, подъезд №2, где у стены за второй входной дверью забрал предназначенный ему свёрток с наркотическим веществом, это был свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, в котором находился один полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом.. Данный свёрток он у себя дома подготовил для сбыта: приготовил три разовые дозы наркотического вещества, которые упаковал в три свёртка из бумаги, и положил в отдельные полимерные пакеты. 

Оставшуюся часть наркотического средства он оставил дома в двух металлических стопках, чтобы потом из них также приготовить свёртки для «закладок».. Наркотическое средство, оставшееся у него в двух металлических стопках, он оставил, чтобы потом также приготовить дозы для закладок и сбыта. Данное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции по месту его проживания по адресу: 

<

адрес>, в ходе обыска 02.02.2021 года в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 25 минут, у него также были изъяты электронные весы, изолента чёрного цвета, отрезки бумаги и полимерные пакеты с контактной застёжкой. Данные предметы ему были необходимы для взвешивания и фасовки наркотических средств (т.1 л.д.173-176, 223-226, 244-247); 

-показаниями свидетеля К.С.В. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 02.02.2021 года он находился у себя дома, к нему пришли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать при производстве обыска в 

<

адрес>. Он согласился, обыск проводился в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 25 минут. Кроме него участвовал еще второй понятой, а также мужчина, который представился ФИО1 Сотрудник полиции им разъяснил, что обыск проводится с целью отыскания веществ, запрещённых в гражданском обороте, по постановлению следователя, в случаях, не терпящих отлагательства. ФИО1 и им, понятым, были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе обыска в данной квартире было обнаружено и изъято: две металлические стопки с порошкообразным и кристаллическим веществом, 12 отрезков бумаги, 13 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой типа «зип», электрические весы серого цвета, изоляционная лента чёрного цвета. Указанные объекты были упакованы сотрудником полиции в их присутствии в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительной надписью о содержимом, на которой расписались они – понятые, сотрудник полиции и ФИО1. По факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическим средством под названием «соль», которое он приобрел 31.01.2021 г. примерно за 27000 рублей через магазин «Wonderland» в приложении «Telegram». Когда сотрудник полиции закончил проводить обыск по месту жительства ФИО1, был составлен протокол, который предъявили им и ФИО1 для ознакомления, в протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, никаких замечаний и дополнений не заявил (т.1 л.д. 159-161);

-показаниями свидетеля Р.В.Ф. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, подтвердившего те же обстоятельства о которых показал свидетель К.С.В.(т.1 л.д.164-166);

- показаниями свидетеля С.И.А. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 03.03.2021 г. в 14 часов в кабинете ИВС ОМВД России по г. Норильску по адресу: Ленинский пр-т, дом №12, в присутствии его, второго понятого ФИО1 пояснил, что следует проехать по адресу: 

<

...>, подъезд № 2.. Находясь в данном подъезде, ФИО1 показал, что слева у стены на полу после второй входной двери он 31.01.2021 года примерно в 16 ч приобрёл наркотическое средство- забрал «закладку», которую потом хотел продать.. Следователь предъявила протокол для ознакомления всем участвующим лицам, в протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, никаких замечаний и дополнений не заявил (т.1 л.д. 156-158);

-показаниями свидетеля М.И.И. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 02.02.2021 г. им по поручению следователя проводился обыск в случаях, не терпящих отлагательства, по месту проживания ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по адресу: 

<

адрес>. Обыск проводился в период с 06 часов 55 минут до 07 часов 25 минут. Были приглашены двое понятых, которым он разъяснил, что обыск будет проводиться по постановлению следователя в случае, не терпящем отлагательства, в целях отыскания веществ, запрещенных в гражданском обороте. Также им были разъяснены права и обязанности понятых. При обыске участвовал ФИО1. В ходе обыска в данной квартире было обнаружено и изъято: две металлические стопки с порошкообразным и кристаллическим веществом, 12 отрезков бумаги, 13 прозрачных полимерных пакетов с контактной застежкой типа «зип», электрические весы серого цвета, изоляционная лента чёрного цвета. Указанные объекты были упакованы в присутствии понятых и ФИО1 в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительной надписью о содержимом, на которых расписались все участвующие лица. По факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическим средством под названием «соль», которое он приобрел 31.01.2021 г. за сумму около 27000 рублей через магазин «Wonderland» в приложении «Telegram». Когда был закончен обыск, то он составил протокол, предъявил его понятым и ФИО1 для ознакомления, в протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, замечаний и дополнений не заявил (т.1 л.д. 154-155);

-заключением эксперта от 16.02.2021г. №19, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 1,947 грамма, изъятое в ходе обыска по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО1, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с целью проведения экспертизы израсходовано 0,010 грамм вещества, остаток вещества составил 1,937 грамма) (т.1 л.д.86-89);

-иным документом-справкой об исследовании от 02.02.2021г.№ 13, согласно которой представленное на исследование вещество массой 1,952 грамм содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с целью исследования израсходовано 0,005 грамм вещества, остаток наркотического средства составил 1,947 грамма) (т.1 л.д.82); 

-заключением эксперта от 03.03.2021 № 37, согласно которому на внутренней поверхности представленных электронных весов, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО1, обнаружен PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. Массу наркотического средства определить не представляется возможным ввиду его следового количества (т.1 л.д. 104-106);

-протоколом проверки показаний на месте от 03.03.2021г. с фототаблицей, согласно которым 03.03.2021 года в период с 14 часов 30 минут до 16 часов следователем в присутствии понятых, с участием ФИО1 и его защитника- адвоката Юсупова Н.Ф. была проведена проверка показаний на месте: все участвующие лица по указанию ФИО1 проехали по адресу: 

<

...>, подъезд №2 города, где ФИО1 предложил проследовать к подъезду №2. Находясь в данном подъезде, ФИО1 пояснил, что после второй входной двери слева у стены на полу он 31.01.2021 года примерно в 16 ч приобрёл наркотическое средство- забрал «закладку», которую потом хотел продать (т.1 л.д. 227-230, 231-235);

-протоколом обыска от 02.02.2021г., согласно которому 02.02.2021г.в период с 06 ч 55 мин до 07 ч 25 мин по поручению следователя оперативным сотрудником полиции ОНК Отдела МВД России пол г.Норильску в присутствии понятых и с участием ФИО1 был произведён обыск в 

<

адрес> г. Норильска Красноярского края по месту жительства ФИО1, расположенной на 3-ем этаже 9 –этажного дома. 

В ходе обыска в жилой комнате на столе при входе были обнаружены и изъяты: две металлические стопки с порошкообразным кристаллообразным веществом светлого цвета, упакованы в пакет №1; 12 отрезков бумаги для изготовления конвертов, 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, электронные весы в корпусе серебристого цвета ( упакованы в пакет №2), изоляционная лента чёрного цвета( упакована в пакет №3) (т.1 л.д. 75-77);

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в присутствии понятых в служебном кабинете СО ОМВД России по г. Норильску был осмотрен прозрачный полимерный пакет, горловина которого перевязана фрагментом нити чёрного цвета, концы нити оклеены прямоугольным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «К заключению эксперта от 16.02.2021г. №19, уголовное дело № 12101040095000045 СО ОМВД РФ по г. Норильску, пакет № б/н, наркотическое средство PVP-1,947грамма (остаток-1,937 грамма), обыск: г. Норильск, район Кайеркан, 

<

адрес>». Видимых нарушений целостности упаковки в ходе осмотра не обнаружено. Визуально установлено, что в указанном пакете имеются один свёрток из фольги, прозрачный полимерный пакет с контактной застежкой, две рюмки из металла серого цвета, два фрагмента бумаги. Упаковка не вскрывалась с целью сохранности объектов. Указанные объекты постановлением следователя от 17.02.2021 года признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых, переданы на хранение (т.1 л.д. 91-92,93, 94-95, 96-97, 100); 

-протоколом осмотра предметов ( документов) от 03.03.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в присутствии понятых были осмотрены прозрачный полиэтиленовый пакет, прошитый нитью чёрного цвета, концы которой скреплены пояснительной записью, выполненной на отрезке бумаги, следующего содержания: «Заключение эксперта от 03.03.2021г. №37, уголовное дело №121010400950000445 СО ОМВД РФ по г.Норильску, В/Д №7524, следовые количества наркотического средства ? – PVP на весах, обыск 

<

адрес> по месту жительства ФИО1 

В пакете просматриваются весы электронные в корпусе серого цвета с крышкой, на которой имеются цветные иллюстрации, отрезки бумаги с печатным текстом чёрного цвета, полимерные пакеты с контактной застёжкой и полосой красного цвета. Упаковка не вскрывалась с целью сохранности объектов. 

Прозрачный полиэтиленовый пакет, прошитый нитью чёрного цвета, концы которой скреплены пояснительной записью, выполненной на отрезке бумаги, следующего содержания: «Пакет № 3 02.02.2021г., обыск у ФИО1: 

<

адрес>.

В пакете просматривается изоляционная лента чёрного цвета. Упаковка не вскрывалась с целью сохранности объектов. Указанные объекты постановлением следователя от 03.03.2021 года признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых, сданы на хранение (т.1 л.д.108-109, 110,111,112, 114, 115,117); 

-протоколом осмотра предметов (документов) от 02.02.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в служебном кабинете СО ОМВД России по г. Норильску с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника – адвоката Юсупова Н.Ф. были осмотрены: сотовый телефон марки «Redmi 8», пластиковая карта «QIWI Кошелек» №, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 от 01.02.2021 г. В ходе осмотра сотового телефона «Redmi 8» обвиняемый ФИО1 пояснил, что в приложении «Telegram» имеется папка «Избранное», в которой имеется фотография от 31.01.2021 г. Папку в приложении «Telegram» он создал, чтобы сохранять фотографии и адреса с закладками наркотических средств, которые он затем собирался сбывать. В папке на фотографии от 31.01.2021 г.: время создания 19 часов 15 минут, имеется изображение лестницы, внизу имеется надпись: «Строительная, 24, 2, п. 5эт., четвертая ступень лестнице, по метке вставлен». Обвиняемый ФИО1 пояснил, что в данном месте по адресу: 

<

...>, подъезд №2, этаж 5, на лестнице он разместил закладку 31.01.2021г. 

Пластиковая карта VISA № на имя ФИО1, в левом верхнем углу имеется логотип и надпись «QIWI Кошелёк» срок действия карты «11/23». 

Сотовый телефон и пластиковая карта 02.02.2021 года постановлением следователя признаны вещественными доказательствами по уголовному делу и приобщены к нему в качестве таковых, сданы на хранение (т.1л.д.185-187, 188-189,190,215-216,218);

-протоколом осмотра предметов (документов) от 01.03.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в служебном кабинете ИВС ОМВД России по г. Норильску с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника – адвоката Юсупова Н.Ф. был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 8». 

В ходе осмотра установлено, что в журнале вызовов имеются абонентские соединения с контактом под именем «058», в том числе 31.01. 2021 г. в 14:42 продолжительностью 1 мин 47 сек. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что 31.01.2021г. он вызвал со своего телефона такси «058» в 14 часов 42 минуты, чтобы поехать по адресу: 

<

...>, где он забрал закладку с наркотическим средством. 

В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, сделанные 31.01.2021 года. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной фотографии изображено место, где ему необходимо было забрать закладку с наркотическим веществом по адресу: 

<

...>, подъезд № 2. Он забрал закладку 31.01.2021г. около 16 часов. Данное наркотическое средство он приобрёл для продажи, оно было у него изъято сотрудниками полиции 02.02.2021 г. в ходе обыска по месту проживания: 

<

адрес>. 

В ходе осмотра приложения «Telegram X», установлено, что ФИО1 имеет два аккаунта: 1 - под ник-неймом «@Shaman124» с именем пользователя «@Shaman124», 2- под ник-неймом «Bender999» с именем пользователя «Bender999», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>. Имеется переписка с лицом под ник-неймом «Wonder Land» в акаунте «@Shaman124» за 31.01.2021 г. период с 01 часа 38 минут до 10 часов 42 минут. В ходе осмотра данной переписки установлено, что ФИО1 произвёл оплату в размере 27 000 рублей 31.01.2021 г. в 02 часа на карту с номером №, после чего ему в 10 ч 42 мин пришло сообщение с фотоописанием местонахождения закладки.. (т.1 л.д. 202-207, 208- 214); 

2) Виновность ФИО1 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть «Интернет»), в значительном размере, не доведённый до конца по не зависящим от него обстоятельствам, подтверждается следующими доказательствами, непосредственно исследованными судом с согласия сторон:

-протоколом явки с повинной от 02.02.2021 г., согласно которому ФИО1 после разъяснения ему, что он вправе не свидетельствовать против себя, пользоваться услугами адвоката, приносить жалобы на действия должностных лиц, добровольно сообщил сотрудникам полиции, что он зарегистрирован в мессенджере «Телеграм» под вымышленным никнеймом «Shaman124». 01.02.2021г. по адресу: г. Норильск,р-н Центральный, ул.Кирова, д.17, подъезд №3, 5-ый этаж в щели между лестничными пролётами он забрал «закладку» с наркотическим средством «соль» около 5 граммов, которое он приобрел в интернет магазине «WonderLand» через мессенджер «Телеграмм» с целью дальнейшего сбыта. Фото и описание адреса «закладки» с наркотическим средством имеется в его телефоне(т.1 л.д. 169);

-показаниями обвиняемого ФИО1 на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 01.02.2021г. в вечернее время он решил приобрести наркотические вещества. Со своего сотового телефона через приложение «Телеграм» он связался с продавцом магазина «WonderLand»», пополнил баланс на 26 800 рублей, после чего ему пришли реквизиты для оплаты, номер карты №. В 18 часов 34 минуты 01.02.2021 г. он произвёл оплату на сумму 26 872,91 рубля со своего «Киви» счёта № наркотического средства. Ему пришло сообщение с описанием (фото) местонахождения закладки: 

<

...>, 3-ий подъезд...Он зашел в данный подъезд примерно в 21 час 14 минут и согласно описанию от «WonderLand» нашёл предназначенный ему свёрток с наркотическим веществом. Это был свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой пленки, в котором находился один полимерный пакет с кристаллическим и порошкообразным веществом. Так как он хотел продать часть наркотического вещества, он решил сразу приготовить данную часть для последующей продажи. У него с собой были отрезки бумаги белого цвета с печатным текстом и полимерные пакеты, которые он заранее взял у себя дома. Он, находясь в данном подъезде, приготовил для сбыта три разовые дозы наркотического вещества, которые упаковал в три свёртка из бумаги и положил в два полимерных пакета. В один полимерный пакет положил два свёртка из бумаги и во второй положил один свёрток из бумаги, два пакета с свёртками убрал в наружный левый карман джинс. Два свёртка из бумаги он положил в один пакет, так как у него было с собой только два полимерных пакета. Наркотические вещества упаковал для удобства сбыта и осуществления закладок. После чего он стал выходить из подъезда, в это время к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции и доставили его в ОНК Отдела МВД России по г.Норильску, где в присутствии понятых был проведён его личный досмотр 01.02.2021 г. в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин. В ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане джинс - два полимерных пакета, в одном из которых два бумажных свёртка из отрезка бумаги белого цвета с текстом чёрного цвета, в которых находилось наркотическое средство, во втором – один свёрток из отрезка бумаги белого цвета, внутри которого находилось наркотическое средство. Он пояснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство он приготовил для сбыта наркозависимым лицам путём «закладок».. (т.1 л.д.182-184, 223-226, 244-247); 

-показаниями свидетеля С.И.А. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 01.02.2021 года в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра, который проводился в здании ОНК, расположенном по адресу: 

<

...>. Мужчина, личный досмотр которого проводился, представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра досматриваемому лицу ФИО1 и им – понятым- были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации, также ФИО1 были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. После этого сотрудник полиции, который заполнял протокол, начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом наружном кармане джинс были обнаружены два полимерных пакета, в одном из которых находились два бумажных свёртка из отрезка бумаги белого цвета с текстом чёрного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество и кристаллическое вещество, во втором полимерном пакете находился один бумажный свёрток из отрезка бумаги белого цвета с текстом чёрного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество и кристаллическое вещество. 

Также в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» в силиконовом чехле, в левом наружном кармане куртки была обнаружена банковская карта банка «QIWI» № на имя ФИО1. Указанные вещества и предметы были упакованы сотрудником полиции в их присутствии в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительной надписью о содержимом, на которой расписались они – понятые, сотрудник полиции и ФИО1. По факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятое у него вещество является наркотическим средством «соль», которое он приобрел 01.02.2021г. за примерно 27000 рублей в магазине «Wonderland» через приложение «Telegram»; изъятый телефон мобильной связи и банковская карта принадлежит ему. Когда сотрудник полиции составил протокол личного досмотра, то предъявил его для ознакомления всем участвующим лицам, в протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, никаких замечаний и дополнений не заявил. 

03.03.2021г. в утреннее время ему позвонил сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении проверки показания на месте. Он согласился. В 14 часов в кабинете ИВС ОМВД России по г. Норильску в присутствии его и второго понятого ФИО1 пояснил, что им следует проехать по адресу: 

<

...>. Прибыв на указанный адрес, выйдя из автомобиля, ФИО1 предложил проследовать к подъезду № 3 и подняться на пятый этаж. Находясь на пятом этаже данного дома, обвиняемый ФИО1 указал на последнюю ступеньку лестничного пролета и пояснил, что в данном месте он 01.02.2021 года около 21 ч 15 мин приобрёл наркотическое средство-забрал «закладку», часть из которой он приготовил для продажи, сформировав три свёртка.. Следователем был составлен протокол проверки показаний на месте, который она предъявила для ознакомления всем участвующим лицам. В протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, замечаний и дополнений не заявил (т.1 л.д.156-158);

- показаниями свидетеля Б.Я.В. на следствии, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 01.02.2021 года.. наблюдение было установлено в 18 ч за домом №17 по ул. Надеждинской г. Норильска. В 20 часов 38 минут из центрального входа вышел мужчина, как впоследствии было установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, после чего он сел на заднее пассажирское сиденье автомобиля такси. После чего ФИО1 на данном автомобиле проехал к 3-му подъезду д.17 по ул. Кирова г. Норильска. 01.02.2021 г. в 21 час 14 минут ФИО1 вошел в указанный подъезд. В 21 час 21 минуту 01.02.2021 г. ФИО1 вышел из указанного подъезда и на улице у данного подъезда был задержан. После задержания ФИО1 был сопровожден в служебный кабинет ОНК Отдела МВД России по городу Норильску, расположенный по адресу: Красноярский край, город Норильск, проезд Котульского, дом №17, для производства личного досмотра. Для участия в личном досмотре ФИО1 были приглашены двое понятых. Перед началом личного досмотра ФИО1 последнему и понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в присутствии понятых 01.02.2021 г. в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут в указанном служебном кабинете, у последнего были обнаружены и изъяты: в левом наружном кармане джинс - два полимерных пакета, в одном из которых находились два бумажных свёртка из отрезка бумаги белого цвета с текстом черного цвета, в которых находилось порошкообразное вещество и кристаллическое вещество, во втором полимерном пакете находился один бумажный свёрток из отрезка бумаги белого цвета с текстом черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество и кристаллическое вещество. Также, в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» в силиконовом чехле, в левом наружном кармане куртки была обнаружена банковская карта банка «QIWI» № на имя ФИО1. Указанные объекты, обнаруженные у ФИО1, были упакованы в присутствии понятых в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительными надписями о содержимом, на которых расписались понятые и ФИО1 (т.1 л.д.151-153);

-заключением эксперта от 16.02.2021 года №20, согласно которому представленное на экспертизу вещество суммарной массой 0,184 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане джинс, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. №681. (с целью проведения экспертизы израсходовано 0,005 грамм вещества, суммарный остаток наркотического средства составил 0,169 грамма) (т.1 л.д. 36-39);

- иным документом-справкой об исследовании от 02.02.2021 года №12, согласно которой представленное на исследование вещество (в трёх бумажных свертках) суммарной массой 0,214 грамма содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с целью проведения исследования израсходовано 0,010 грамм вещества, суммарный остаток наркотического средства составил 0,184 грамм) (т.1 л.д. 31-32); 

-протоколом проверки показаний на месте от 03.03.2021 года с фототаблицей, согласно которым 03.03.2021 года в период с 14 часов 30 минут до 16 часов следователем с участием ФИО1 и его защитника Юсупова Н.Ф. проведена проверка показаний на месте обвиняемого ФИО1, в ходе которой все участвующие лица по указанию ФИО1 проехали по адресу: 

<

...>, подъезд №3, этаж 5. Прибыв на указанный адрес, ФИО1 предложил проследовать к подъезду № 3 и подняться на 5-ый этаж. Находясь на 5-ом этаже данного дома, обвиняемый ФИО1 указал на последнюю ступеньку лестничного пролета и пояснил, что в данном месте он 01.02.2021 года около 21 ч 15 мин приобрёл наркотическое средство- забрал «закладку», часть которой он приготовил для продажи, сформировав три свёртка (т.1 л.д. 227-230, 231-235);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей ( предметов) от 01.02.2021 года, согласно которому оперативным сотрудником полиции 01.02.2021г. в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин в служебном кабинете Отдела МВД России по г.Норильску в присутствии понятых произведён личный досмотр ФИО1, у последнего в левом наружном кармане джинс обнаружены и изъяты два полимерных пакета, в одном находилось два бумажных свёртка из отрезка бумаги белого цвета с текстом черного цвета, в которых находилось порошкообразное и кристаллическое вещество, во втором- один свёрток из отрезка бумаги белого цвета с текстом чёрного цвета, внутри которого находилось порошкообразное и кристаллическое вещество, они были упакованы в полимерный пакет №1 который был прошит нитью, концы которой были опечатаны пояснительной запиской.

В правом наружном кармане куртки, надетой на ФИО1, был обнаружен и изъят мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Редми» в силиконом чехле. В левом наружном кармане его куртки была обнаружена и изъята карта банка «QIWI» №2901 на имя ФИО1. Они были упакованы в полимерный пакет №2, который был прошит нитью, концы нити были опечатаны пояснительной запиской с оттиском печати(т.1л.д.25-28);

- протоколом осмотра предметов от 17.02.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в служебном кабинете в присутствии понятых осмотрены: прозрачный полимерный пакет №б/н, горловина которого перевязана фрагментом нити чёрного цвета, концы которой оклеены прямоугольным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «К заключению эксперта №20 от 16.02.2021 года, уголовное дело № СО ОМВД РФ по г. Норильску, пакет № 1, наркотическое средство PVP-0,184 грамма (остаток- 0,169 грамма), изъято у ФИО1», 

Упаковка не вскрывалась с целью сохранности объектов. Наркотическое средство и первоначальная упаковка постановлением следователя от 17.02.2021г. признаны вещественными доказательствами по уголовному делу, приобщены к нему в качестве таковых и сданы на хранение(т. л.д.41-42,43, 44-45, 46-47, 100);

-протоколом осмотра предметов от 01.03.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в служебном кабинете ИВС ОМВД России с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Юсупова Н.Ф. был осмотрен сотовый телефон марки «Redmi 8», изъятый у ФИО1 при личном досмотре. В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, сделанные 01.02.2021 года. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной фотографии изображено место, где он 01.02.2021 г. забрал закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд № 3. Часть наркотического средства он приготовил для продажи, упаковав в три бумажных свёртка. 

В ходе осмотра приложения «Telegram X» установлено, что ФИО1 имеет два аккаунта: 1 - под ник-неймом «@Shaman124» с именем пользователя «@Shaman124», 2- под ник-неймом «Bender999» с именем пользователя «Bender999», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>. Имеется переписка с лицом под ник-неймом «Won Der La ND» в акаунте «@Shaman124» за 01.02.2021 г. период с 17 ч 53 мин до 18 ч 34 мин. ФИО1 произвел оплату в размере 26 872,91 рублей 01.02.2021 г. в 18 ч 34 мин на карту с номером №, после чего ему в 18 ч 44 мин пришло сообщение с фотоописанием местонахождения закладки (т.1 л.д.190, 202-207, 208-214, 215-216, 218);

3) Виновность ФИО1 в совершении незаконного приобретения без цели сбыта наркотических средств в крупном размере подтверждается следующими доказательствами, непосредственно исследованными судом по ходатайствам и с согласия сторон:

-явкой с повинной от 05.02.2021 г., согласно которой ФИО1 добровольно сообщил следователю после разъяснения ему положений ст.51 Конституции РФ о том, что он вправе не свидетельствовать против себя самого, что 01.02.201г. через магазин «Wonderland» он приобрёл наркотическое вещество «соль» в виде свёртка из пищевой плёнки в изоленте чёрного цвета для личного потребления, которое находилось при нём до его задержания и изъятия. Свою вину признаёт и раскаивается (т.1 л.д. 118);

-показаниями обвиняемого ФИО1, исследованными судом в судебном заседании на основании ст.276 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 01.02.2021г. в вечернее время он решил приобрести наркотические вещества. Он со своего сотового телефона через приложение «Телеграм» связался с продавцом в магазине «WonderLand».. 

В 18 часов 34 минуты 01.02.2021 г. он произвёл оплату наркотического средства на сумму 26 872,91 рубля со своего «Киви» счёта 4693957601462. После чего ему пришло сообщение с описанием (фото) местонахождения закладки: 

<

...>, 3-ий подъезд…Он зашёл в данный подъезд примерно в 21 час 14 минут и согласно описанию от «WonderLand» нашёл предназначенный ему свёрток с наркотическим веществом. Это был свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, в котором находился один полимерный пакет с кристаллическим порошкообразным веществом..

Оставшееся наркотическое средство в свёртке из пищевой плёнки в изоленте чёрного цвета он решил оставить себе для личного пользования, положив его для личного потребления в левый наружный карман своей куртки. 

Когда он стал выходить из подъезда, к нему подошли трое мужчин, представились сотрудниками полиции и доставили его в ОНК Отдела МВД России по г.Норильску, где в присутствии понятых был проведён его личный досмотр 01.02.2021 г. в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин. В ходе его личного досмотра в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, а в нём находился полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство. Он пояснил сотрудникам полиции, что данное наркотическое средство он приобрёл для личного потребления (т.1 л.д.196-198,223-226,244-247); 

-показаниями свидетеля С.И.А., исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым 01.02.2021 года в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин он участвовал в качестве понятого при проведении личного досмотра лица, задержанного по подозрению в хранении наркотических средств. Мужчина, личный досмотр которого производился, представился ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра досматриваемому ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Также ФИО1 были разъяснены положения статьи 51 Конституции Российской Федерации. После этого сотрудник полиции, который заполнял протокол, начал проводить личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего в левом наружном кармане куртки был обнаружен свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, а в нём находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное кристаллическое вещество. Также, в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» в силиконовом чехле, в левом наружном кармане куртки была обнаружена банковская карта банка «QIWI» № на имя ФИО1. Указанные предметы и вещества, обнаруженные у ФИО1, были упакованы сотрудником полиции в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительной надписью о содержимом, на которых расписались они – понятые, сотрудник полиции и ФИО1 По факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что изъятые у него вещества являются наркотическим средством под названием «соль», которое он приобрел 01.02.2021 г. за сумму около 27000 рублей в магазине «Wonderland» через приложение «Telegram»; изъятый телефон мобильной связи, банковская карта также принадлежат ему. Когда сотрудник полиции закончил проводить личный досмотр ФИО1 и составил протокол, то предъявил его для ознакомления всем участвующим лицам, в протоколе все было отражено верно. Никто, в том числе и ФИО1, никаких замечаний и дополнений не заявил.

03.03.2021 г. в утреннее время ему позвонил сотрудник полиции и предложил поучаствовать в качестве понятого при проведении следственного действия – проверки показаний на месте. Он согласился. 03.03.2021 г. в 14 часов в кабинете ИВС ОМВД России по г. Норильску в присутствии его, второго понятого ФИО1 пояснил, что им следует проехать по адресу: 

<

...>. Находясь на пятом этаже 3-го подъезда данного дома, обвиняемый ФИО1 указал на последнюю ступеньку лестничного пролёта и пояснил, что в данном месте он 01.02.2021 г. около 21 ч 15 мин приобрёл наркотическое средство, а именно: забрал «закладку», часть наркотического средства оставил для личного употребления ( в свёртке из пищевой пленки). Следователь предъявила протокол для ознакомления всем участвующим лицам, в протоколе все было отражено верно, никто, в том числе и ФИО1, никаких замечаний и дополнений не заявил(т.1 л.д.156-158);

- показаниями свидетеля Б.Я.В., исследованными судом в судебном заседании на основании ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя и с согласия стороны защиты, согласно которым наблюдение было установлено 01.02.2021 года в 18 ч за домом №17 по ул. Надеждинской г. Норильска. В 20 ч 38 мин из центрального входа общежития, расположенного по адресу: 

<

...>, вышел мужчина, как впоследствии было установлено, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.. После чего ФИО1 на автомобиле проехал к 3-му подъезду дома №17 по улице Кирова гор. Норильска. 01.02.2021 г. в 21 час 14 минут ФИО1 вошел в указанный подъезд. В 21 ч 21 мин 01.02.2021 г. ФИО1 вышел из подъезда № 3 дома № 17 по ул. Кирова г. Норильска и на улице у данного подъезда был задержан. После задержания ФИО1 был сопровождён в служебный кабинет ОНК Отдела МВД России по городу Норильску для производства личного досмотра. Перед началом личного досмотра ФИО1 и понятым были разъяснены права и обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. В ходе личного досмотра ФИО1, проведённого в присутствии понятых 01.02.2021 г. в период с 23 ч 30 мин до 23 ч 58 мин в указанном служебном кабинете, у последнего был обнаружен и изъят в левом наружном кармане куртки свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой пленки, в нём находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное кристаллическое вещество. Также, в правом наружном кармане куртки ФИО1 был обнаружен сотовый телефон марки «Redmi 8» в силиконовом чехле, а в левом наружном кармане куртки была обнаружена банковская карта банка «QIWI» № на имя ФИО1. Указанные предметы, обнаруженные у ФИО1, были упакованы в присутствии понятых в пакеты, на пакеты были прикреплены бирки с пояснительными надписями о содержимом, на которых расписались понятые и ФИО1. 

По факту изъятых объектов ФИО1 пояснил, что вещество в свёртке из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, а в нём - полимерный пакет, являются наркотическим средством под названием «соль», которое он приобрёл 01.02.2021 года за сумму около 27000 рублей в магазине «Wonderland» через приложение «Telegram»; изъятый телефон мобильной связи, банковская карта принадлежит ему (т.1 л.д.151-153);

-заключением эксперта от 16.02.2021 года №16, согласно которому представленное на экспертизу вещество массой 4,942 грамма, изъятое в ходе личного досмотра у ФИО1 в левом наружном кармане куртки, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включённого в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681(с целью проведения экспертизы израсходовано 0,005 грамм вещества, остаток вещества составил 4,937 грамма) (т. 1 л.д. 135-138);

-иным документом - справкой об исследовании от 02.02.2021 года №12, согласно которой представленное на исследование вещество (в полимерном пакете) массой 4,952 грамма, содержит в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 (с целью проведения исследования израсходовано 0,010 грамм вещества, остаток вещества составил 4,942 грамм) (т.1 л.д. 129-131); 

-протоколом проверки показаний на месте от 03.03.2021г. с фототаблицей, согласно которым следователем 03.03.2021 года в период с 14 часов 30 минут до 16 часов в присутствии понятых и с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника Юсупова Н.Ф. проведена проверка показаний на месте обвиняемого, в ходе которой обвиняемый ФИО1, находясь на 5-ом этаже 3-го подъезда дома №17 по ул.Кирова гор.Норильска Красноярского края, указал на последнюю ступеньку лестничного пролёта и пояснил, что в данном месте он 01.02.2021 года около 21 часа 15 минут приобрёл наркотическое средство, забрав «закладку», часть из которой, упакованную в свёрток из пищевой плёнки, оставил для личного потребления. После того, как он приобрёл наркотическое средство, направился на улицу, где его 01.02.2021г. в 21 ч 21 мин задержали сотрудники полиции при выходе из подъезда(т.1л.д.227-230,231-235);

-протоколом личного досмотра физического лица и изъятия вещей ( предметов) от 01.02.2021 года, согласно которому 01.02.2021г. в период с 23 часов 30 минут до 23 часов 58 минут оперативным сотрудником полиции ОНК ОМВД России по г.Норильску в присутствии понятых в служебном кабинете ОНК Отдела МВД России по городу Норильску был произведён личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последнего было обнаружено и изъято: в левом наружном кармане надетой на нём куртки темного цвета - свёрток из изоленты чёрного цвета, в котором находился полимерный свёрток из пищевой плёнки, а в нём- полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное и кристаллическое вещество, по внешним признакам схожее с наркотическим; в правом наружном кармане указанной куртки - мобильный телефон в корпусе синего цвета марки «Редми» в силиконом чехле; в левом наружном кармане указанной куртки- карта банка «QIWI» № на имя ФИО1. Обнаруженные и изъятые вещи и предметы были упакованы в полимерные пакеты №№1,2, которые были прошиты нитью, концы которой опечатаны пояснительной запиской с оттиском печати ОМВД России по г.Норильску. ФИО1 пояснил, что всё изъятое принадлежит ему(т.1л.д.123-126);

-протоколом осмотра предметов от 17.02.2021 года с фототаблицей, согласно которым следователем в присутствии понятых в служебном кабинете осмотрен прозрачный полимерный пакета №1, горловина которого перевязана фрагментом нити чёрного цвета, концы нити оклеены прямоугольным фрагментом бумаги белого цвета с пояснительной надписью: «К заключению эксперта от 16.02.2021г. №16, уголовное дело № 12101040095000045 СО ОМВД РФ по г.Норильску, пакет №1, наркотическое средство PVP-4,942 грамма (остаток- 4,937 грамма), изъято у ФИО1».Упаковка не вскрывалась с целью сохранности объектов. Постановлением следователя от 17.02.2021г. указанное наркотическое средство и его первоначальная упаковка были признаны вещественными доказательствами и приобщены к уголовному делу в качестве таковых, переданы на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г.Норильску (т.1 л.д.100,140-141,142,143-144,145-146);

-протоколом осмотра предметов(документов) от 01.03.2021г. с фототаблицей, согласно которым следователем с участием обвиняемого ФИО1 и его защитника –адвоката Юсупова Н.Ф. в служебном кабинете ИВС ОМВД России по г.Норильску был осмотрен телефон мобильной связи марки «Redmi 8», изъятый у ФИО1 01.02.2021г. в ходе личного досмотра. 

В папке «Галерея» обнаружены фотоизображения, сделанные 01.02.2021 года. Обвиняемый ФИО1 пояснил, что на данной фотографии изображено место, где он 01.02.2021г. забрал закладку с наркотическим средством по адресу: 

<

...>, подъезд № 3. 

При осмотре приложения «Telegram X» установлено, что ФИО1 имеет два аккаунта: 1 - под ник-неймом «@Shaman124» с именем пользователя «@Shaman124», 2- под ник-неймом «Bender999» с именем пользователя «Bender999», привязанные к абонентскому номеру 

<

***>. 

Выявлена переписка с лицом под ник-неймом «Won Der Land» в аккаунте «@Shaman124» за 01.02.2021г. период с 17 часов 53 минут до 18 часов 34 минут. ФИО1 произвёл оплату в размере 26 872,91 рублей 01.02.2021 г. в 18 часов 34 минут на карту с номером №, после чего ему в 18 часов 44 минуты пришло сообщение с фотоописанием местонахождения закладки (т.1 л.д.190, 202-207, 208-214, 215-216, 218). 

Согласно заключению комиссии экспертов от 11.02.2021г. №70 КГБУЗ « Красноярский краевой психоневрологический диспансер №5», произведшей первичную амбулаторную судебно-психиатрическую экспертизу, ФИО1 обнаруживает «

<

данные изъяты>». 

Степень выявленных расстройств не столь значительна и не лишала его в период инкриминируемых деяний возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими.

В период инкриминируемых деяний он не обнаруживал и признаков какого-либо временного психического расстройства, находился в состоянии, когда мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, и руководить ими. Анализ материалов уголовного дела свидетельствует, что его действия в этот период носили целенаправленный характер и не содержали признаков каких-либо психопатологических нарушений (бреда, обманов восприятия, расстройств сознания и т.д.). 

В настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать показания, защищать свои права и законные интересы в уголовном судопроизводстве. У ФИО1 выявляются признаки алкогольной и наркотической зависимости (алкоголизма и наркомании). В применении каких-либо принудительных мер медицинского характера он не нуждается (т.2 л.д.38-40).

Указанное заключение комиссии экспертов составлено в ходе производства по уголовному делу по результатам экспертных исследований, произведённых по постановлению следователя компетентными экспертами, имеющими большой стаж работы, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ, поэтому сомнений у суда не вызывает. 

С учетом заключения комиссии экспертов и адекватного поведения ФИО1, выразившегося в стойком речевом контакте с председательствующим, а также с участниками судебного разбирательства, осмысленными ответами на поставленные вопросы в судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении каждого из трёх инкриминируемых ему деяний.

В силу ст.1 Федерального закона от 08.01.1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее-Закон) наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, включённые в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации, в том числе Единой конвенцией о наркотических средствах 1961 года.

Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров–оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, осуществляемый в нарушение законодательства РФ. 

Согласно п.1 ст.2 Закона наркотические средства, психотропные вещества и их прекурсоры, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (далее–Перечень), и в зависимости от применяемых государством мер контроля вносятся, в том числе в список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (далее - Список 1), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 1 и 5 ст.14 настоящего Федерального закона. 

Как следует из п.1 ст.14, п.2 ст.20 Закона оборот наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, внесённых в Список 1, допускается только в целях, предусмотренных ст.29,34-36 настоящего Федерального закона. 

Хранение наркотических средств, психотропных веществ и внесённых в Список 1 прекурсоров в любых количествах в целях, не предусмотренных настоящим Федеральным законом, запрещается.

В соответствии со ст.23 Закона отпуск, реализация и распределение наркотических средств и психотропных веществ.. осуществляется юридическими лицами в порядке, установленном Правительством Российской Федерации, при наличии лицензий, предусмотренных законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности. 

Согласно Списку наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №681«Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», в него внесено наркотическое средство N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень.

Как следует из Значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ, утверждённых постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г.№1002«Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ..для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», количество наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включённых в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма и до 1 грамма включительно составляет значительный размер, свыше 1 грамма и до 200 граммов включительно составляет крупный размер, свыше 200 граммов- особо крупный размер. 

В незаконном обороте у ФИО1 находились наркотические средства, которые содержат в своём составе PVP (синонимы: ?-PVP;?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,952 грамма, то есть в крупном размере, 0,214 грамма, т.е. в значительном размере, которые он пытался незаконно сбыть с использованием информационно-телекоммуникационных сетей( включая сеть «Интернет»), однако каждое из двух преступлений до конца не довёл по не зависящим от него обстоятельствам – задержанием сотрудниками полиции; также у него в незаконном обороте находилось указанное наркотическое средство массой 4,952 грамма, т.е. в крупном размере, которое он незаконно приобрёл без цели сбыта. 

Что касается третьего преступления, инкриминируемого ФИО1, проанализировав указанные фактические данные, суд пришёл к убеждению в том, что в действиях подсудимого ФИО1 отсутствуют признаки «незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, совершённого в крупном размере», т.к. в день задержания 01.02.2021 года в вечернее время за ним велось наблюдение сотрудниками полиции Отдела МВД России по г.Норильску с момента выхода из своего дома, незаконно приобрёл он наркотическое средство без цели сбыта в крупном размере массой 4,952 грамма в 21 час 14 минут указанного дня, а задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств в 21 час 21 минуту, т.е. через семь минут после незаконного приобретения наркотических средств, всё это время он был под контролем сотрудников полиции, в том числе визуальным, и всё это время он желал не реализацию незаконного хранения наркотических средств без цели сбыта, а их потребления при любом удобном случае. 

Приведённые в приговоре доказательства, непосредственно исследованные судом, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности – достаточными для разрешения уголовного дела в отношении ФИО1 

Суд, оценив приведённые в приговоре доказательства, квалифицирует совершённые ФИО1 преступления по следующим нормам уголовного закона: 1) части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- покушение лица на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 2) части 3 статьи 30, пункту «Б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- покушение лица на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; 3) части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере.

При назначении ФИО1 наказания суд в соответствии со ст.6, ст.60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершённых им двух особо тяжких преступлений и тяжкого преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, обстоятельства совершения им каждого из указанных преступлений и личность виновного, который является гражданином Российской Федерации, не имеет регистрации по месту жительства на территории Российской Федерации(т.2л.д.12-16), имеет регистрацию по месту пребывания в МО г.Норильск по 23.07.2021года ( т.2 л.д.17), к уголовной ответственности не привлекался, судимости не имеет( т.2 л.д.18-20), в 2020 году привлекался к административной ответственности по ст.20.21 КоАП РФ за появление в общественном месте в состоянии опьянения, штраф не оплачен ( т.2 л.д.21-23), отрицательно характеризуется участковым уполномоченным полиции по месту жительства как лицо, злоупотребляющее спиртными напитками, поддерживающее отношения с ранее судимыми и состоящими на профилактических учётах, на которое неоднократно поступали жалобы от соседей, на меры профилактического воздействия не реагирующее, к нормам общественного поведения проявляющее пренебрежение, склонное к праздному образу жизни ( т.2 л.д.24), в медицинских учреждениях на учёте не состоит, хронические заболевания не зарегистрированы (т.2 л.д.26,28), в КГКУ «Центр занятости населения г.Норильска» с целью получения государственной услуги содействия в поиске подходящей работы в период с 10.01.2010 по настоящее время не обращался, в качестве безработного не состоял ( т.2 л.д.30), на основании договора гражданско-правового характера в период с 01.07.2020г. по 01.02.2021г. оказывал услуги индивидуальному предпринимателю Г.М.Ш., договор расторгнут 28.02.2021г. в связи с его задержанием 02.02.2021г., характеризовался неудовлетворительно(т.2 л.д.31,32), на учёте у врачей нарколога и психиатра не состоит, ранее не состоял ( т.2 л.д.33)

При этом он активно способствовал подробными и последовательными показаниями расследованию первого преступления, явился с повинной и добровольно сообщил сотрудникам полиции о совершении второго и третьего преступлений, активно способствовал их раскрытию и расследованию, полностью признал вину, раскаялся в содеянном в отношении всех преступлений, в том числе написал письма с извинениями общественности в три газеты. 

Принимает суд во внимание и влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и условия его жизни. 

В соответствии с п. «И» ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ обстоятельствами, смягчающими назначаемое ФИО1 наказание, суд признает активное способствование расследованию первого преступления, явку с повинной в совершении второго и третьего преступлений, активное способствование и раскрытию и расследованию второго и третьего преступлений, полное признание вины, раскаяние в содеянном в отношении всех преступлений, трудовую занятость в период с 01.07.2020г. по 01.02.2021г.

Однако судом в судебном заседании не установлены исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершённых ФИО1 двух особо тяжких и тяжкого преступлений, его поведением во время и после совершения преступлений, и другие обстоятельства, которые существенно уменьшили бы степень общественной опасности каждого или какого-либо из совершённых им преступлений и явились основанием для применения положений ст.64 Уголовного кодекса Российской Федерации при назначении ФИО1 наказания за каждое или какое-либо из них. 

Обстоятельств, отягчающих назначаемое ФИО1 наказание, предусмотренных ст.63 Уголовного кодекса Российской Федерации, судом не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО1 преступлений и степени общественной опасности каждого из них, суд, несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, в соответствии с ч.6 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации не находит законных оснований для изменения категории каждого или какого-либо из совершённых им двух особо тяжких и тяжкого преступлений на менее тяжкую. 

Оценив приведённые фактические данные в совокупности, суд пришёл к убеждению в том, что цели наказания в отношении ФИО1, предусмотренные ст.43 Уголовного кодекса Российский Федерации, в том числе восстановление социальной справедливости, а также исправление осуждённого и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только при назначении ему за каждое преступление и окончательного наказания в виде реального лишения свободы, однако без назначения по ч.3 ст.30, п. «Г» ч.4 ст.228.1 УК РФ дополнительных наказаний в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью и штрафа; по ч.3 ст.30,п. «Б» ч.3 ст.228.1 УК РФ и ч.2 ст.228 УК РФ – дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

За покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей ( включая сеть «Интернет», в значительном размере, а также в крупном размере, не доведённый до конца по не зависящим от него обстоятельствам, наказание в виде лишения свободы ФИО1 должно быть назначено с учётом требований ч.3 ст.66 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.е. не более трёх четвертей максимального срока лишения свободы, предусмотренного санкцией ч.ч.3, 4 ст.228.1 УК РФ. 

С учётом принятых судом решений наказание в виде лишения свободы за каждое из преступлений должно быть назначено ФИО1 с применением правил ч.1 ст.62 УК РФ, т.к. в отношении его судом по каждому из вменённых преступлений установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств. 

Окончательное основное наказание в виде лишения свободы должно быть назначено ФИО1 по правилам части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, т.к. в совокупность совершённых им преступлений входит оконченное тяжкое преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ. 

В силу п. «В» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывать наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит в исправительной колонии строгого режима, как осуждённому за особо тяжкие преступления, ранее не отбывавшему лишение свободы. 

С вещественными доказательствами по вступлении приговора суда в законную силу в соответствии со ст.ст.81,82 УПК РФ необходимо поступить следующим образом: наркотические средства –вещество остаточной массой 0,169 грамма,1,937 грамма, 4, 937 грамма, содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681 и первоначальная упаковка от них, 17.02.2021 г. переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску (т.1 л.д.44-47,94-97,143-146,100), - следует хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному 03.03.2021 года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; -электронные весы и первоначальную упаковку от них вместе с содержимым: 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, 12 фрагментов бумаги с печатным текстом чёрного цвета, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску(т.1л.д.111-112,114), - надлежит уничтожить; -телефон мобильной связи марки «Redmi» в силиконовом чехле, пластиковую карту VISA «4693 9576 0146 2901», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Норильску,- следует хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному 03.03.2021 года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; изоляционную ленту чёрного цвета, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Норильску,- надлежит уничтожить(т.1л.д.111,115-117,190,215-216,218).

На основании изложенного и руководствуясь ст.302-304,307-309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных: частью 3 статьи 30, пунктом «Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 3 статьи 30, пунктом «Б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации; частью 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание по:

-части 3 статьи 30, пункту «Г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- в виде лишения свободы на срок 09 (ДЕВЯТЬ ) ЛЕТ 06 ( ШЕСТЬ) МЕСЯЦЕВ; 

- части 3 статьи 30, пункту «Б» части 3 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации- в виде лишения свободы на срок 06 ( ШЕСТЬ ) ЛЕТ 06 ( ШЕСТЬ ) МЕСЯЦЕВ; 

- части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации 04 ( ЧЕТЫРЕ) ГОДА 06 ( ШЕСТЬ) МЕСЯЦЕВ;

на основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных за каждое преступление основных наказаний в виде лишения свободы, назначить ФИО1 окончательное основное наказание в виде лишения свободы на срок 10 ( ДЕСЯТЬ ) ЛЕТ с отбыванием его в исправительной колонии СТРОГОГО режима. 

Срок основного наказания в виде лишения свободы осуждённому ФИО1 исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу, засчитав ему в соответствии с п. «а» ч.3.1, ч.3.2 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы время задержания и содержания под стражей в период со 02 февраля 2021 года по день, предшествующий дню вступления приговора суда в законную силу включительно, из расчёта один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, по вступлении - отменить.

Вещественные доказательства по вступлении приговора суда в законную силу: наркотические средства –вещества остаточной массой 0,169 грамма,1,937 грамма, 4, 937 грамма, содержащие в своем составе PVP (синонимы: ?-PVP; ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. № 681, и первоначальную упаковку от них, 17.02.2021 г. переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску(т.1 л.д.44-47,94-97,143-146,100), - хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному 03.03.2021года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; 

-электронные весы и первоначальную упаковку от них вместе с содержимым: 13 полимерных пакетов с контактной застежкой, 12 фрагментов бумаги с печатным текстом чёрного цвета, переданные на хранение в камеру хранения наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров Отдела МВД России по г. Норильску (т.1 л.д.111-112, 114), - уничтожить; 

-телефон мобильной связи марки «Redmi» в силиконовом чехле, пластиковую карту VISA «№», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Норильску,- хранить до принятия итогового решения по выделенному уголовному делу №, возбужденному 03.03.2021 года в отношении неустановленного лица по признакам преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; изоляционную ленту чёрного цвета, находящуюся в камере хранения вещественных доказательств Отдела МВД России по г.Норильску,- уничтожить(т.1л.д.111,115-117,190,215-216,218).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Норильский городской суд Красноярского края в течение 10 суток со дня постановления, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи на приговор суда апелляционной жалобы осуждённым он вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём может указать в апелляционной жалобе либо отдельном ходатайстве

При подаче на приговор суда апелляционного представления государственным обвинителем или вышестоящим прокурором о своём участии и участии защитника в заседании суда апелляционной инстанции осуждённый может указать в отдельном ходатайстве либо в возражениях на апелляционное представление,- в течение 10 суток со дня вручения ему копии апелляционного представления. 

Председательствующий И.П. Буяновский

Копия верна И.П.Буяновский